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PAC A K O V A , Eva. Vliv technologické revoluce na mezilidskou komunikaci. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, 54 s. Bakalářská práce.

Žijeme v době převratných změn, které se dotýkají způsobů lidské komunikace. Jsme svědky

masivního nástupu digitálních technologií a masového využívání internetu a sociálních sítí.

Technologie snadno vstupují do našeho života skrze přenosnou mobilní techniku, která se

stává součástí našich životů na každém kroku. Cílem bakalářské práce je přinést přehled o

základních aktuálních vývojových tendencích v této oblasti. Vzhledem k tomu, že se jedná o

aktuální a rychle se měnící se téma, práce neaspiruje na detailní hloubkovou sondu do

některého z dílčích aspektů řešeného problému, ale má přinést zmapování aktuálních

vědeckých prací z tohoto oboru. Dílčí témata, kterými se práce bude věnovat: proměny

mediální komunikace, vliv nových technologií na behaviorální vzorce moderní západní

společnosti a její dopady na sociální komunikaci. Důležitým aspektem práce bude i vliv

nových technologií na mezikulturní komunikaci.

Klíčová slova: interpersonální komunikace, digitální technologie, virtuální prostředí, sociální
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Anotation

P A C A K O V A , Eva. The influence of the technological revolution on interpersonal

communication. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2021,

54 pp. Bachelor Degree Thesis.

We live in a time of revolutionary change that affects the ways of human communication. We

are witnessing the massive rise of digital technologies and the massive use of the Internet and

social networks. Technologies easily enter our lives through portable mobile technology,

which becomes part of our lives at every turn. The aim of the bachelor thesis is to provide an

overview of the basic current development trends in this area. Due to the fact that this is a

current and rapidly changing topic, the work does not aspire to a detailed depth probe into one

of the partial aspects of the problem, but should bring a mapping of current scientific work in

this field. Partial topics that the work will address: changes in media communication, the

impact of new technologies on the behavioral patterns of modern Western society and its

impact on social communication. An important aspect of the work will be the influence of

new technologies on intercultural communication.

Keywords: interpersonal communication, digital technologies, virtual environment, social

relations
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1. Úvod

Komunikace je neodmyslitelnou součástí existence člověka a podmínkou lidského soužití.

Komunikační akty se rozvíjejí na základě vzájemných interpersonálních vztahů mezi mluvčím

a posluchačem či posluchači, a mají za úkol předávat informace, ideje, postoje a emoce jiným

lidem. Způsoby komunikace se zcela přirozeně vyvíjejí v souvislosti s potřebami lidí, a

především s rozvojem vědy a techniky. Průmyslová revoluce nastartovala vývoj nových

komunikačních prostředků, který od té doby neustále zrychluje. Na konci dvacátého století

jsme svědky masového rozšíření digitálních technologií, a v současné době si svůj život už

neumíme představit bez digitálně zprostředkované komunikace. Digitální média přinášejí

zrychlení a mnohonásobný nárůst interakcí. Odstraňují časová a prostorová omezení a

poskytují platformu pro zcela nové způsoby komunikace, které jsou jednodušší a pohodlnější.

Díky jejich dostupnosti a snadnému používání jsme nové technologie nechali vstoupit do

našich každodenních životů. Staly se naší součástí, jakousi extenzí našich hmotných těl. Jejich

prostřednictvím se propojujeme čím dál více, abychom mohli uspokojovat své nej základnější

lidské potřeby sounáležitosti. Všeprostupující technologie ale mění naše myšlení a naše

emoce.

Jako každá změna mající dopad na život běžných lidí i každý nový komunikační prostředek

ve svých začátcích vyvolává morální paniku - především rodičů nad bezpečností jejich dětí,

ale i obavy nad změnami životního stylu a ohrožením společnosti, víří odborné diskuze

lékařů, psychologů, sociologů i filozofů. Proměna komunikačních zvyklostí se odráží ve

fungování celé společnosti a zasahuje do života rodin a jednotlivců, a s ní vyvstávají nové

výzvy, jak se vypořádat s riziky, které s sebou zákonitě nese. Předmětem rozsáhlých diskuzí

na téma nežádoucích účinků je kromě objektivního ohrožení jedince po psychické, tělesné či

materiální stránce také sociální konstrukce těchto rizik pro potřeby chránit nebo potlačit

vybrané společenské hodnoty, které reprezentují naši kulturu.

Je vůbec možné se technologickému diktátu odmítnout přizpůsobit? Mohou výzkumy

potvrzující negativní dopady nadměrného používání digitálních komunikačních prostředků

ovlivnit či změnit směr vývoje v této oblasti? Nebo již je mimo naši kontrolu, jakým

způsobem budeme v budoucnosti uskutečňovat své sociální kontakty, jaká bude podoba

veřejnosti a zda socializace našich dětí bude formována vzorci, předem nastavenými

kreativními tvůrci nových komunikačních vynálezů? Nakolik nám technologický diktát

ponechává prostor pro přirozené mezilidské vztahy? To jsou otázky, které mě vedly
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k rozhodnutí věnovat svou práci tématu nových komunikačních technologií a jejich vlivu na

člověka. Vycházím z předpokladu, že technologie ve své podstatě není ani dobrá, ani špatná.

Ale v každém případě je mocná a člověk ve své přirozenosti nemůže přestat zkoumat, co

všechno dokáže. Proto se musíme ptát, co dělá s námi a s našimi lidskými hodnotami, pokud

si ještě pamatujeme, které to jsou. Je na každém z nás, jak se postavíme k odpovědnosti za

život budoucích generací, a zda nebudeme podléhat touze po jednoduchosti a efektivnosti a

slepě přitakávat optimistickým předpovědím o všeobecné prospěšnosti a neomezených

možnostech, které jsou deklarovány především výrobci těchto technologií a jejich lobbisty.

Práce si klade za cíl zodpovědět otázku, proč je mezi dospívajícími tolik oblíbená mediovaná

komunikace, a jak se propisuje její používání do vzorců chování a sociálních interakcí

především mezi mladými lidmi, kteří neměli možnost žít v době bez internetu. Stěžejním

tématem práce jsou vlivy nových technologií na proměnu interpersonální komunikace a

dopady jejich nadužívaní na vývoj dětí a obecně na lidské zdraví a prožívání subjektivní

pohody. Zjišťování dopadu na zdraví se nemůže omezit na účinky samotných komunikačních

aktivit, neboť další činnosti mohou být uživateli na digitálních zařízeních provozovány

současně a stěží lze jednoduše oddělit komunikační akty od procesu učení, zábavy, získávání

informací a dalších aktivit, které moderní komunikační zařízení umožňují.

Komunikační technologie nás mohou díky svým rozměrům provázet doslova na každém

kroku. Prostřednictvím smartphonů jsme dostupní pro komunikaci v každém okamžiku a je

pro nás standardem mít svůj přístroj stále v dosahu. Tato možnost připojení se stává jakýmsi

druhem jistoty, že nebudeme nikdy sami a vždy budeme mít na dosah svět, plný nových

možností a šancí. Dalším cílem práce je zjistit, z jakých důvodů lidé preferují mediálně

zprostředkované interakce a do jaké míry tyto mění či vytěsňují komunikaci tváří v tvář, a zda

se mění schopnost či ochota komunikovat v reálné situaci s cizími lidmi. Pokusím se zjistit,

zda virtuální kontakty rostou na úkor těch skutečných a mají na jejich kvalitu nějaký vliv

v důsledku střídání dvou odlišných komunikačních prostředí.

Technický svět je konstruován jako bezstarostný. Emotivní interakce, které jsou příčinou

stresu, technologie dokáže snadno odstranit nahrazením nepříjemných setkání textovou

formou komunikace. Vítáme možnost vyhnout se přímému kontaktu, „vytěsnit" některé lidi

jako rušivé faktory a osobně se scházet jen spřátelí. Co znamená „usnadnění" a

„zjednodušení" mezilidských interakcí, a může mít mediovaná komunikace nějaký dopad na

rozvoj komunikačních schopností a zapojování jednotlivce do sociálního procesu? Vzhledem

k tomu, že se sociální sítě a internetové prostředí staly každodenní součástí života mladých
y

lidí, zákonitě se podílí na jejich socializačním procesu. Domnívám se, že kybernetický prostor

nejen neumožňuje vytváření kvalitních vztahů, ale narušuje i samotnou autonomii člověka.

Kyberkultura celkem úspěšně zvládá řešit vlastní problémy s adaptací člověka na digitální

prostředí. Procesy socializace nutné k adaptaci na život v reálném světě však nejsou

nahraditelné úspěchy ve virtuálním prostředí.

Klíčem k pravé komunikaci je naslouchání a rozumění. Je způsob současné rychlé a do textu


[…]


z přirozených potřeb lidí po vzájemném propojení. Přestože původní záměr konstruktérů

sociálních sítí byl tyto potřeby naplnit, je otázkou, zda přes obrovský nárůst komunikačního

šumu lidé mezi sebou na lidské úrovni komunikují více a zda používání sítí nevede spíše

k atomizaci a hloupnutí společnosti. Ukazuje se, že nástroj pro komunikaci jedinců a skupin,

který má vést k větší propojenosti lidí, paradoxně vede k poklesu sociálního zapojení.

Komunikační technologie jsou konstruovány tak, aby nahradily to, co nám chybí, a abychom

mohli pěstovat vztahy tak, jak chceme. Technika nám dává pocit, že máme více příležitostí

než ve skutečném světě. Nejistota a specifický druh napětí v osobním setkání odpadá, nikdo

nám neskáče do řeči, máme čas si v klidu svou interakci rozmyslet, můžeme vyjevit a

prezentovat cokoliv potřebujeme jakémukoliv publiku bez toho, abychom byli nuceni někomu

naslouchat. Ale nebude v budoucnosti pro nás skutečný život již jen zklamáním? Změna

komunikačních zvyklostí v sobě nenese jen otázku, nakolik se programátorům podařilo

naplnit záměry naučit počítač myslet tak, jak myslí lidé, ale zda jednou v budoucnu bude ještě

člověk schopen myslet jinak než počítač.
3U

Nelze popřít, že člověk moderní doby je s technologiemi nerozlučně spjat a vkládá do nich

čím dál víc svých nadějí. Věda nezahálí a nebude dlouho trvat a budeme v našich domovech

vítat robotické technologie, které budou nejen našimi pomocníky, ale i společníky. Postupně

si budeme zvykat na myšlenku, že od strojů můžeme očekávat více než od lidí, protože za nás

vyřeší i mezilidské problémy. Soužití s roboty bude bezkonfliktní, navodí nám iluzi intimity,

společenského života i konverzace. Stroje nám budou nám sice naslouchat, ale nebudou

rozumět tomu, co říkáme. Budeme-li však utíkat od konverzace s lidmi, ztratíme schopnost

sebereflexe. Technologie nám umožňují spojování, ale skutečný vztah je založený na

opravdovém vnímání toho druhého. Vztahy, které si člověk buduje, a které jsou důležité pro

vytváření skutečně propojeného světa, jsou založené nejen na naslouchání, ale i na

porozumění a důvěře. Existující sociální bariéry a předsudky nezmizí na hranici virtuálního

prostoru spolu s naší hmotnou existencí, jsou v našich myslích a v digitálním světě jsou tyto

hotové vzorce jen posilovány.

Propojený svět nevznikne z atomizovaných jedinců s neomezenými možnostmi předávání

informací, může být jen výsledkem neustálé kultivace komunikace v osobní rovině.

V současné době jsou digitalizací díky globální konkurenci postiženy všechny kultury a

společnosti. Rychlost, kterou se tato globální změna odehrála, nemá obdoby, a proto jsou na

místě varovné hlasy vědců, lékařů i filosofů, jejichž záměrem jistě není usilovat o vymýcení

techniky z lidských životů, ale poukázat na důsledky, které se pojí s neuváženou volbou

vyměnit svůj reálný život za jednodušší a pohodlnější život v kyberprostoru.
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Statistiky:

Kolik lidí používá internet na mobilním telefonu

Celkem Podle typu připojení

Osoby v zemích EU používající internet na mobilním telefonu, 2013 a 2019

• 2019 • 2013
100 -

' Podíl z celkového počtu osob ve věku 16-74 let v daném státě

Zdroj: Eurostat, 2020

Osoby v ČR používající sociální sítě
% 1 )

2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Celkem 16+ 9,4 37,4 41,4 44,3 51,0 54,0 53,8
Celkem 16-74 10,1 40,7 45,1 48,3 55,6 59,0 59,0
Pohlaví

Muži 16+ 10,5 37,6 40,7 44,7 49,4 53,1 52,6
Ženy 16+ 8,3 37,3 42,1 43,9 52,6 54,8 55,0

Věková skupina
16-24 let 30,6 88,7 91,4 93,2 97,0 96,2 95,1
25-34 let 16,2 72,3 77,8 78,8 89,8 89,9 89,8
35-44 let 7,2 46,9 53,0 59,0 69,3 73,5 74,3
45-54 let 4,5 23,9 33,0 38,8 45,5 55,9 56,1
55-64 let 1,2 10,1 14,1 19,4 27,2 31,3 31,5
65+ 0,4 3,3 4,9 5,1 7,8 9,0 9,4

Vzdělání (25-64 let)
Základní 2,6 15,7 23,6 28,3 40,6 44,3 41,8
Střední bez maturity 4,0 30,3 35,0 39,4 48,2 54,3 55,6
Střední s maturitou + VOŠ 10,3 43,9 53,2 56,3 63,5 68,0 68,3
Vysokoškolské 13,7 55,3 60,0 ^ ^ 6 2 £ 74,3 ^ ^ ^ 7 ^ 5

Ekonomická aktivita (16+) |
Zaměstnaní 9,3 43,3 49,2 53,6 61,1 65,8 66,0
Nezaměstnaní 7,7 39,3 43,4 46,0 56,1 55,5 62,1
Ženy v domácnosti* 12,9 67,4 72,1 76,2 89,4 88,7 88,4
Studenti 34,6 93,3 94,0 94,6 98,2 97,9 96,7
Starobní důchodci 0,4 3,8 5,5 5,8 9,3 10,4 10,1
Invalidní důchodci 3,5 16,3 23,8 26,0 36,5 33,6 33,2

' Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině

* Zahrnuje i ženy (popř. muže) na rodičovské či mateřské dovolené
Zdroj: Český statistický úřad, 2020
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