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T é m a a cíl p r á c e : Cílem bakalářské práce je představit přehled hlavních vývojových

tendencí v oblasti technologických inovací mezilidské komunikace a jejich v l iv na povahu

a kvali tu této komunikace. Práce se věnuje proměně mediální komunikace, v l ivu nových

technologií na behaviorální vzorce moderní západní společnosti a její dopady na sociální

komunikaci .

Zaměření p r á c e : interpersonální komunikace, digitální technologie, virtuální prostředí,

sociální vazby

Jazyková a stylistická úroveň práce : Práce je zpracována na ve lmi dobré jazykové a

stylistické úrovni. Autorka prokazuje schopnost vyjadřovat se kultivovaným jazykem a

srozumitelně sdělovat komplexní a abstraktní myšlenky. Místy se v textu objevují

překlepy a gramatické chyby (chybějící čárky), ty ale nenarušují celkovou sdělnost textu.

Rozsah p r á c e : Plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, 56 stran včetně příloh.

Použitá literatura: Závěrečný seznam literatury uvádí přibližně 20 knižních zdrojů a

obdobné množství internetových odkazů. Je nutné především ocenit práci autorky

s aktuálními vědeckými studiemi a větší počet cizojazyčných odborných článků, na něž

text odkazuje.

Formální s t ránka p r á c e : Formální stránka práce je zpracována pečlivým způsobem.

Jediným nedostatkem vzniklým patrně při závěrečné editaci textu je chyba v číslování

kapitol - po kapitole 5. navazuje kapitola č. 7, přičemž kapitola 6 se v textu nenachází.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce je zaměřena na aktuální a

důležité téma v l ivu moderních technologií na mezi l idskou komunikaci . Vybrané téma

zpracovává spíše v přehledové podobě skrze představení hlavních vývojových trendů a

jejich dopadů na psychickou, sociální i kulturní stránku lidského života. Tento přístup

k volbě a zpracování tématu bakalářské práce považuji za legitimní, autorce se zároveň

podařilo zvolené téma i metodu vhodně realizovat do výsledné podoby bakalářské práce.

Práce je účelně členěna do dvanácti kapitol , které přinášejí zajímavé sondy do podoby

současné komunikace a jejího v l ivu na vzorce chování především u mladých a

dospívajících. Práce je uvedena obecnějším zamyšlením nad rolí techniky v mezilidské

komunikace. Zde si autorka všímá především otázky, do jaké míry je schopna technika

substituovat tělesnou, časoprostorovou ukotvenost mezilidské komunikace a do jaké

míry toto nahrazení reálného virtuálním znamená osvobození člověka nebo naopak

zásadní omezení jeho svobody. Spolu s těmito otázkami se v úvodní kapitola otevírá další

klíčové teoretické dilema - otázka, do jaké míry technika a technologie určují podobu a

uspořádání společnosti. Myslím, že tyto spíše teoretické reflexe představují zásadní

otázky dnešní doby a j ejich hlubší rozpracování by bylo vhodným tématem pro případnou

další diplomovou práci.

V následujících kapitolách si autorka všímá ambivalence virtuální komunikace - její

schopnosti přinášet člověku pocit osvobození, překonávat pocity osamocení a vytvářet

mosty mezi l i d m i navzájem. Na druhou stranu tento typ komunikace odtržený od

ukotvenosti člověka v realitě znamená nárůst izolace, pokles skutečných mezilidských

kontaktů i uzavírání do názorových skupin, v nichž dochází spíše k potvrzování vlastních

stereotypů, než k prohlubování svobodné a kritické diskuze. V návaznosti na úvodní

kapitoly práce se m i jako klíčová jeví kapitola 4.2 věnovaná otázce identity. Virtuální

prostředí zdánlivě přináší osvobození z úzce vymezené a předem dané identity. Díky

světu internetových sítí si může člověk svoji identitu svobodně vol i t a utvářet ji do

mnoharozměrné podoby. Na druhou stranu, jak upozorňuje následující 5. kapitola, toto

osvobození je také jen virtuální a jeho výsledkem je spíše než pocit absolutní autonomie

naopak potvrzení řady identitárních stereotypů.

Přestože se autorka ve zbytku práce věnuje spíše problematice dospívající mládeže, jeví

se m i téma identity jako klíčové. Zdá se, že v pozadí této otázky se skrývá hlubší problém

konceptu lidské svobody založené na čisté potencialitě člověka. Svoboda zde není

chápána jako realizace skutečného, aktuálního dobra darovaného člověku, ale spíše jako

konstruktivismus vycházející z neomezené potence. Otázkou ovšem zůstává, zda je možné

z čisté potence utvořit dobrý lidský život. Autorčiny sondy do světa virtuální komunikace

každopádně nabízejí zajímavý a přesvědčivě zpracovaný pohled na nejednoznačnost a

komplexnost dané problematiky.

Výsledné hodnocení : Bakalářská práce je zpracována na ve lmi dobré úrovni a

jednoznačně prokazuje autorčinu schopnost samostatného, kritického myšlení a

schopnost přehledného a strukturovaného zpracování komplexního a nejednoznačného

tématu.

Otázky vedoucího práce :

• Můžeme nalézt spojitost mezi virtualizací komunikace a současnou tzv. pol i t ikou

identit?

• Narazila jste v aktuálních výzkumech na příklady dobré praxe, které uvádějí,

jakým způsobem úspěšně pracovat s moderními technologie při výchově a

vzdělávání mladých lidí?
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